
 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S TA D O  D E  M AT O  G R O S S O  
 

 
 

GESTÃO: 2017/2020 
 

Rua Mato Grosso, n.º 142, Bairro Centro, Castanheira-MT – CEP.: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF n.º 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituraCastanheira@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 181/2017. 
 
 
 

Nomeia os Secretários Municipais de 
Administração e Finanças, e dá outras 
providências. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA-MT, no uso das suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 68, incisos III e IX, 
da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º NOMEAR os Secretários Municipais de Administração e  Finanças, a 

Senhora Sonia Aparecida Pereira portadora do RG: 966057 SSP/MT, e inscrita no 
CPF: nº622. 012.391-34, residente e domiciliado neste município, Senhor, JOÃO 
MANÇANO BRUSCAGIM, portador do RG. n.º 14427841, SSP/SP, e inscrito no 
CPF. Sob. o n.º 037.434.918-50, residente e domiciliado neste Município, como 

responsáveis  pela movimentação das Contas Bancárias do Fundo Municipal de Proteção e  

Defesa do Consumidor-PROCON – CASTS, CNPJ: 23.392.249/0001-95, relacionadas no 

ANEXO ÚNICO, da presente Portaria, que dessa passa a ser parte integrante. 

Art. 2.º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
Castanheira - MT, 01 de Maio de 2017. 
 
Registre-se; 
Publique-se; 
Cumpra-se. 
 
 
 

 
MABEL DE FATIMA MELANEZI  ALMICI 

Prefeita Municipal 
 
 
 

REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de costume. 
 



 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S TA D O  D E  M AT O  G R O S S O  
 

 
 

GESTÃO: 2017/2020 
 

Rua Mato Grosso, n.º 142, Bairro Centro, Castanheira-MT – CEP.: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF n.º 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituraCastanheira@gmail.com 

 
 

 
 
 

ANEXO ÙNICO 

 

 PORTARIA Nº  181/2017 
 

MABEL DE FÁTIMA MELANEZI ALMICI,  Prefeita Municipal de Castanheira, no 

uso das suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 68, incisos III 

e IX, da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com as normas e a legislação em 

vigor. 

RESOLVE: 

 

Atribuir os poderes abaixo discriminados  aos Servidores Srª Sonia Aparecida 

Pereira Secretaria Municipal de Administração e o Srº. João Mançano Bruscagim 

Secretario Municipal de Finanças, junto ao Fundo Municipal de Proteção e  Defesa do 

Consumidor-PROCON – CAST, CNPJ: 23.392.249/0001-95.  

 

- EMITIR CHEQUES 

- ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 

- SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS E COMPROVANTES  

- REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 

- AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 

- ENDOÇAR CHEQUES 

- SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 

- CANCELAR CHEQUES 

-  BAIXAR CHEQUES 

- EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

- CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

- EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 

- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO  

-EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG 

- CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS E REPASSES E RECURSOS 

- LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO 

- SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE  INVESTIMENTOS 

-SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITOS 

- EMITIR COMPROVANTES 

- EFETUAR TRANSFERENCIA PARA MESMA TITULARIDADE  

- ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 

 

                                   Castanheira, Estado de Mato Grosso, em 01de Maio de 2017. 

 

 

 

MABEL DE FATIMA MELANEZI ALMICI  

Prefeita Municipal de Castanheira 


